

事業報告書

(第 16 期)

自 令和2年 4月 1日

至 令和3年 3月31日

特定非営利活動法人活きる

令和3年度

特定非営利活動法人 生きる 通常総会

I 通常総会式次第

1、審議事項

- ・報告事項 令和2年度事業報告(案)承認の件
- ・第1号議案 令和2年度決算に関する貸借対照表(案)、活動計算書(案)、財産目録(案)承認の件
- ・ 令和2年度決算に関する監査報告承認の件
- ・第2号議案 令和3年度事業計画書(案)並びに活動予算書(案)承認の件
- ・第3号議案 役員任期満了に伴う後任役員、監査役就任の承認,の件

第16期(令和2年度)事業報告書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

1、事業実施の方針

令和2年度は新型コロナウイルスの感染拡大により、障害者の社会参加を目的として毎年開催されるイベントはバスハイクのみ開催したが、その他すべてのイベントは中止となった。また、定期的事業のらくちん介護、後援しているチャレンジの広場もすべて中止になった。

障害者支援については取手市の自立支援協議会をはじめ各種福祉計画、委員会に参加し、障害福祉政策に貢献した。取手市社会福祉協議会とは理事として運営参加し、活動に協力し、市や社協と協働の関係が構築されている。

移送サービスについては、コロナ禍で高リスクの中、利用者様の協力を得ながら、ボランティアさんはできる限りの感染予防をしながら、フル稼働してご不便をかけずに喜ばれた。

2、事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	偶数月の隔月に開催		0人	コロナ禍で無開催	合計 601
	定例役員会の開催	毎月1回	活きる活動事務所	11人	障害者およびその家族 5人/回	
	就労訓練事業	随時	活きる活動事務所		障害者およびその家族 平均4人	
	遠足「電車でGO！」開催			0人	コロナ禍で無開催	
	コンサート			0人	コロナ禍で無開催	
	バスハイク	10月4日	霞ヶ浦	13人	障害者およびその家族 10人	
	新年会			0人	コロナ禍で無開催	

	流しソーマン			0人	コロナ禍で 無開催	
	活きるサポート ミーティング	毎月 第4火曜日	よってくべ	6人	障害者および その家族 4人/回	
障害者と家族支 援の福祉基盤作 りのための 地域活動事業	障害者生活相 談コーナー	随時	活動事務所	2人	0人	合計 8,270
	福祉移動 サービス	随時	活動事務所	20人	障害者および 高齢者 約8000件	
	印刷事業	随時	活動事務所	2人	障害者 および市民	
	広報誌「窓開 けて」の発行	年1回	活動事務所	15人	会員、 一般市民	
支援体制作りのた めのボランティア 育成と指導者 教育事業	障害、介護技術 に関する学習 会			0人	コロナ禍で 無開催	合計 158
	講習会の開催			0人	コロナ禍で 無開催	
	講師派遣	1回	福祉交流 センター	2人	一般市民、 従事者	

(2) その他の事業

無し

貸借対照表

特定非営利活動法人活きる
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和3年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現 金		417,930	
普通 預金		4,553,355	
現金・預金 計		4,971,285	
流動資産合計			4,971,285
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具		212,501	
有形固定資産 計		212,501	
固定資産合計			212,501
資産合計			5,183,786
		《負債の部》	
【流動負債】			
流動負債合計			0
負債合計			0
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産			4,900,100
当期正味財産増減額		283,686	
正味財産合計			5,183,786
負債及び正味財産合計			5,183,786

資産名称					取得価額	普通償却額	償却累計額
資産コード	資産区分	取得年月日	償却方法	圧縮記帳額	圧縮記帳額	償却特別償却額	増加分償却額
数量	耐用年数	償却率	期間	差引取得価額	増加時償却額	当期償却額	期首帳簿価額
摘要					償却基礎金額	当期償却額	期末帳簿価額
タントスローパー					1,660,000	259,374	1,659,999
2	車両運搬具	2017/07/01	200%定率	0	0	0	
1	4	0.500	12/12	1,660,000	0	259,375	
					259,375	259,374	1
ハイゼットスローパー赤い羽根号					1,700,000	212,500	1,487,500
A12	車両運搬具	2018/04/17	200%定率	0	0	0	
1	4	0.500	12/12	1,700,000	0	425,000	
					425,000	212,500	212,500
					3,360,000	471,874	3,147,499
					0	0	
合 計					3,360,000	0	684,375
					684,375	471,874	212,501

財 産 目 録

特定非営利活動法人活きる
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和3年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	417,930		
印刷事業	(2,564)		
本来事業	(45,816)		
外出支援事業	(369,550)		
普通預金	4,553,355		
郵便振替	(504,861)		
ろうきん	(3,756,679)		
ゆうちょ	(291,815)		
現金・預金 計	4,971,285		
流動資産合計		4,971,285	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	212,501		
有形固定資産 計	212,501		
固定資産合計		212,501	
資産合計			5,183,786
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			5,183,786

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人活きる


自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

【受取会費】			
正会員受取会費	23,000		
活動会員会費収入	63,000		
賛助会員受取会費	93,000		
移送会員会費	304,000	483,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		146,870	
【受取助成金等】			
受取補助金		2,305,822	
【事業収益】			
利用者負担金収入	8,137,800		
印刷事業収益	61,820	8,199,620	
【その他収益】			
受取 利息		31	
經常収益 計			11,135,343
【經常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
諸 謝 金	8,118,070		
振込手数料	6,239		
印刷外注費	31,933		
印刷事業支出	17,550		
人件費計	8,173,792		
(その他経費)			
消耗品 費(事業)	350,364		
減価償却費(事業)	471,874		
諸 会 費(事業)	21,500		
支払手数料(事業)	12,420		
その他経費計	856,158		
事業費 計		9,029,950	
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0		
(その他経費)			
通信運搬費	34,164		
消耗品 費	3,684		
修 繕 費	219,930		
水道光熱費	41,475		
地代 家賃	600,000		
通信費	428,695		
燃料費	183,317		
接待交際費	50,886		
保 險 料	205,206		
諸 会 費	4,500		
雑 費	49,850		
その他経費計	1,821,707		
管理費 計		1,821,707	
經常費用 計			10,851,657
当期經常増減額			283,686
【經常外収益】			
經常外収益 計			0
【經常外費用】			
經常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			283,686
当期正味財産増減額			283,686
前期繰越正味財産額			4,900,100
次期繰越正味財産額			5,183,786

監査報告書

令和3年5月4日

特定非営利活動法人活きる
理事長 染野 和成 殿

監事 河口富義 

特定非営利活動法人「活きる」定款14条2項に基づき、監査を実施したのでその結果を以下の通り報告します。

記

- | | |
|--------|--|
| 1 実施期日 | 令和3年5月4日（月） |
| 2 実施場所 | NPO法人活きる 活動事務所 |
| 3 監査対象 | 令和2年4月1日から令和3年3月31日までの業務執行状況及び収支計算書等の財産に関する事。 |
| 4 監査方法 | 事業報告書、現金及び預金並びに帳簿・証拠書類等の監査 |
| 5 監査結果 | 予算、決算及び監査に必要な関係書類、預金通帳、現金、残高証明書等につき監査を実施した結果、異常なく整理され、相違ないことを認めます。 |

特記すべき事項

特になし

第17期（令和3年度）事業計画書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

1、事業実施の方針

昨年度に続いて新型コロナウイルスの感染は収まる気配もなく、今年度の計画も立てづらいのが現実です。取手市でもワクチンの投与が始まり、少し明るい材料はあります。その結果、感染が減少傾向またはワクチンの効果や治療の確立が見られたら、夏ころにはイベントや停滞している活動を開催できるかもしれません。

地域の障害福祉施策への参加についても、停滞したものが多く、活きるから2名参加している自立支援協議会や障害者の防災は計画はしたものの実行には至っていません。とりで障害者協働支援ネットワークの活動も同様で夏ころから動き出す予定です。

移送サービスはボランティアさんの頑張りで利用者様から感謝の声が多いです。利用者登録が2月にのべ1000人を超え、活動の活発化が示されました。しかし、高齢化が進み利用希望が増えているが無限に受け入れることはできず、月に5人という登録制限を設けました。

定期的に開催している「らくちん介護」「チャレンジの広場」も感染状況を見ながらですが再開を予定しています。

また、ネットワークと障害福祉課で計画している「あいサポート運動」に積極的に参加して、多くの方に障害のことを理解してもらい、取手市がより障害者に優しい街になるよう尽力します。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	偶数月の隔月に開催	福祉交流センター	10人	障害者およびその家族30人/回	合計 600
	役員会の開催	毎月1回	活動事務所	30人	障害者およびその家族8人	
	就労訓練事業	随時	活動事務所	20人	障害者およびその家族4人	
	イベント開催	随時	活動事務所	20人	障害者およびその家族4人	
障害者と家族支援の福祉基盤作りのための地域活動事業	障害者生活相談事業	随時	活動事務所	2人	障害者およびその家族20人	合計 8,400
	福祉移動サービス	随時	活動事務所	12人	障害者および高齢者8000件	

障害者と家族 支援の福祉基盤 作りのための地 域 活動事業	印刷事業	随時	活動事務所	2人	障害者 および 市民	
	広報誌「窓開 けて」の発行	年1回	活動事務所	10人	会員 一般市民	
支援体制作りの ためのボランテ ィア育成と指導 者教育事業	障害、介護技 術に関する 学習会	6回	福祉交流 センター	10人	ボランティア 介護家族、 従事者 20人	合計 124
	講習会の開催	3回	福祉交流 センター	5人	一般市民、 従事者 70人	

(2) その他の事業

予定無し

特定非営利活動に係る令和3年度活動予算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人活きる

自 令和3年 4月 1日 至 令和4年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	30,000		
活動会員会費収入	63,000		
賛助会員受取会費	93,000		
移送会員会費	540,000	726,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		140,000	
【受取助成金等】			
受取補助金		2,300,000	
【事業収益】			
利用者負担金収入	8,000,000		
印刷事業収益	100,000	8,100,000	
【その他収益】			
受取 利息		30	
経常収益 計			11,266,030
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
諸 謝 金	8,400,000		
振込手数料	50,000		
印刷外注費	30,000		
印刷事業支出	60,000		
人件費計	8,540,000		
(その他経費)			
消耗品 費(事業)	350,364		
減価償却費(事業)	200,000		
諸 会 費(事業)	21,500		
支払手数料(事業)	12,420		
その他経費計	584,284		
事業費 計		9,124,284	
【管理費】			
(その他経費)			
通信運搬費	35,000		
消耗品 費	50,000		
修 繕 費	150,000		
水道光熱費	41,475		
地代 家賃	600,000		
通信費	420,000		
燃料費	180,000		
接待交際費	50,000		
保 險 料	200,000		
諸 会 費	4,500		
雑 費	50,000		
その他経費計	1,780,975		
管理費 計		1,780,975	
経常費用 計			10,905,259
当期経常増減額			360,771
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			360,771
当期正味財産増減額			360,771
前期繰越正味財産額			5,183,786
次期繰越正味財産額			5,544,557

運行状況報告書

対象月	実利用者数 (人)	実運転者数 (人)	延べ送迎回 数(回)	送迎料金(円)
令和2年4月	125	19	457	442,600
5月	149	19	586	572,700
6月	180	19	893	835,500
7月	167	19	796	719,300
8月	174	18	806	735,100
9月	167	19	784	736,700
10月	183	19	782	697,800
11月	165	18	717	635,200
12月	172	18	844	743,500
令和3年1月	144	19	664	586,100
2月	157	19	705	622,900
3月	181	19	902	810,400
合 計			8936	8,137,800